¹⁾ L. Bajuv. VIII, 13. § 2, en 14. § 1 et 3. Verg. in het algemeen CASSE, *Dissertatio de auctoribus delictorum psychologicis*. Hanniac, 1835.

tero flagellentur, et nares sibi invicem praecidant¹⁾.”

Van dit beginsel van verscheidenheid van straf wijkt echter af eene bepaling voorkomende in een ander capitulare van KAREL den Kale van het jaar 873, waarin de medepligtigen geheel en al met den dader worden gelijkgesteld. Daar wordt namelijk gehandeld over *malefici homines et sortiariae* en gezegd: » non solum tales istius mali auctores sed et *conscii ac complices* illorum, sive masculorum sive feminarum, disperdantur, ut una cum iis scientia tanti mali de terra nostra pereat.”

Dit verschil in strafbaarheid volgens de onderscheidene capitularia was een natuurlijk gevolg van den aard der verordeningen, die naar de behoefte van het oogenblik werden ingerigt; uit de twee aangehaalde voorbeelden blijkt evenwel, dat er althans in den regel onderscheid gemaakt werd tusschen daders en medepligtigen, en dat zelfs deze laatsten niet altijd onderling gelijk stonden, want er worden hier twee klassen genoemd, *conscii ac complices*; waarschijnlijk werden hier met *conscii* niet alleen bedoeld

¹⁾ De hier aangehaalde en volgende capitularia zijn allen te vinden bij BALEZIUS.

de meewustigen maar ook anderen die intellectueel aan een misdrijf deelnamen, terwijl de fysieke medepligtigen *complices* heetten. Van zoodanige deelneming wordt ook gewag gemaakt in een capitulare van LODEWIJK II of *den Duitscher*, waar gesproken wordt van hen die misdadigers gewoonlijk herbergende, hen tot roof aanzetten en in hunnen buit deelen; deze worden daar terecht niet als medepligtigen maar als mededaders beschouwd (*quia non solum ipsi mala peragunt sed etiam aliorum opere et officio ad scelera utuntur* ¹⁾). Er zijn ook capitularia die spreken van eenvoudige niet-aangifte van roof, en haar met eene geringe boete straffen, bijv. het

¹⁾ Cap. Lud. II. Audivimus quoque quod quidam domos et possessiones habentes, concilient sibi atque consociant latrones aliunde venientes, eosque occulte foveant et solatentur ad tale facinus perpetrandum, ut quicquid ipsi ex pernicioso opere adquiescerint cum iis partiantur, quod genus malefactorum pessimum judicamus, quia non solum ipsi mala peragunt, sed etiam aliorum opere et officio ad scelera utuntur. Ubiunque igitur in tali suspicione quilibet venerit, ut rumor in populo dispersus fuerit quod haec facinora exercent, si adhuc prolatum est, cum duodecim se purget. Si autem in aliquo manifestatus aut deprehensus est, statim capiatur et destringatur et damnationem legibus praefixam sustineat.